
Anno XLII - N. 28Mercoledì 13 Luglio 2011

pag. 8

pag. 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AvellINo

Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17.06.2011 N.
671
Modifiche alla DGR 15 Aprile 2011 n. 398 relativa al circuito inter-
provinciale in materia di spettacolo dal vivo ''Insieme in Liguria'':
ottobre-dicembre 2011.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
09.06.2011 N. 21
Sostituzione di componenti del Comitato tecnico per l'artigianato,
di cui all'art. 40, comma 1, della legge regionale 2/1/2003, n. 3.

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 15.06.2011
N. 266
Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'an-
no finanziario 2011 ai sensi art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002.
Euro 3.101.108,28 (7° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 15.06.2011
N. 267
Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai fini delle codificazioni Siope - art. 37, comma 2,
della l.r. 15/2002 - euro 40.000,00 (42° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 15.06.2011
N. 268
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai sensi dell'art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
40.000,00 (43° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 15.06.2011
N. 269
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai sensi dell'art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
5.976,00 (40° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 15.06.2011
N. 270
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai sensi dell'art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
2.082.069,77 (41° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
01.06.2011 N. 1323
Autorizzazione ai sensi art. 109 D.Lgs. n. 152/06, all'immersione in
mare di corpi morti di calcestruzzo nel territorio del Comune di
Borgio Verezzi.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
01.06.2011 N. 1324
Autorizzazione ai sensi art. 109 D.Lgs. 152/06 all'Autorità Portuale
della Spezia, per immersione di corpi morti per ormeggi provviso-
ri imbarcazioni da pesca lato nord Molo Pagliari in occasione visi-
ta Capo dello Stato e Festa della Marineria.

Parte II 13.07.2011 - pag. 2

pag. 16

pag. 16

pag. 18

pag. 19

pag. 20

pag. 21

pag. 22



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 3Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
01.06.2011 N. 1325
Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 ai Bagni La
Palma di Noli (SV), per l'immersione di manufatti.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
01.06.2011 N. 1326
Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 alla azienda pri-
vata Sci Nautico di Noli (SV), per l'immersione in mare di corpi
morti.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE 27.05.2011 N. 1333
Verifica di assoggettabilità ex D. Lgs n.152/2006 ss.mm.ii. PUC del
Comune di Coreglia Ligure (SP). No VAS con prescrizioni.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE
ED ENERGIA 30.05.2011 N. 1342
Scorrimento graduatoria approvata con decreto del Dirigente n. 2096
del 29/07/2010 e proroga convenzione approvata con d.G.R. 1867 del
30/12/2008.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N. 1354
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione della cooperativa ''BLU'' iscritta al n. 207B
con sede legale a Genova (GE).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N. 1355
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione Cooperativa ''LE PLEIADI'' iscritta al n. 253B
con sede legale a Ventimiglia (IM).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N. 1356
Albo regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa L'ALBERO DELLA VITA iscritta
al n. 273A con sede legale a Genova (GE).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N. 1357
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa TIGULLIO ASSISTENZA iscritta
al n. 281A con sede legale a Lavagna (GE).

pag. 23

pag. 24

pag. 24

pag. 25

pag. 25

pag. 26

pag. 26

pag. 27



pag. 27

pag. 28

pag. 28

pag. 29

pag. 29

pag. 30

Parte II 13.07.2011 - pag. 4

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N.
1358
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa BOCCHIGNOLA iscritta al n.
307B con sede legale a Rocchetta di Vara (SP).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N.
1359
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa LA FORTEZZA iscritta al n.
337B con sede legale a Brugnato (SP).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N.
1360
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa LA MORENITA iscritta al n.
370AB con sede legale a Saremo (IM).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N.
1361
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa ELGICARE iscritta al n. 383A
con sede legale a Genova (GE).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 01.06.2011 N.
1362
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione cooperativa CENTRO SERVIZI INSIEME
2000 iscritta al n. 419B con sede legale a Genova (GE).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 31.05.2011 N.
1364
L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - iscrizione all'Albo regionale delle cooperati-
ve sociali della ''Yacht Painting a r.l. cooperativa sociale a mutualità
prevalente'', con sede in Genova.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 31.05.2011 N.
1365

Anno XLII - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 5Anno XLII - N. 28

L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - Iscrizione all'Albo regionale delle cooperati-
ve sociali della ''Red Point a responsabilità limitata cooperativa socia-
le a mutualità prevalente'', con sede in Genova.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 31.05.2011 N. 1366
L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - iscrizione all'Albo regionale delle cooperati-
ve sociali della ''Bottega della Solidarietà Società cooperativa socia-
le'', con sede in Savona.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE 06.06.2011 N. 1371
Verifica-screening ex l.r. n. 38798. Ristrutturazione ex Colonie
Milanesi a Celle Ligure. Improcedibilità.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITU-
ZIONALI 06.06.2011 N. 1390
Cancellazione Associazione ligure di idrobiologia e per la protezione
della pesca e delle acque - A.L.I.P.P.A. con sede in Genova iscritta nel
registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato al n. 36.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITU-
ZIONALI 06.06.2011 N. 1391
Ing. Girolamo Cotena - Iscrizione nell'elenco generale dell'Albo dei
Direttori generali degli enti strumentali e nella sezione speciale.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITU-
ZIONALI 06.06.2011 N. 1392
Ing. Claudio Rocca - Iscrizione nell'elenco generale dell'Albo dei
Direttori generali degli enti strumentali e nella sezione speciale.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITU-
ZIONALI 06.06.2011 N. 1393
Avv. Antonello Tabbo' - iscrizione nell'elenco generale dell'albo dei
Direttori generali degli enti strumentali e nella sezione speciale.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
07.06.2011 N. 1394
D.G.R. 338/2011- Finanziamento interventi pulizia specchi acquei da
rifiuti galleggianti per l'anno 2011 - Impegno Euro 200.000,00.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE
30.05.2011 N. 1412
Autorizzazione variante programma coltivazione cava di calcare
denominata 'Giunchetto', in Comune di Genova (Genova), e conte-
stuale trasferimento titolarità a favore UNICALCE S.p.A..

pag. 31

pag. 31

pag. 32

pag. 33

pag. 33

pag. 34

pag. 35

pag. 36

pag. 38



pag. 39

pag. 39

pag. 39

pag. 41

pag. 42

pag. 42

Parte II 13.07.2011 - pag. 6

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
07.06.2011 N. 1427
Autorizzazione al Comune di Finale Ligure ai sensi dell'art. 109
D.Lgs. n. 152/06 per l'immersione di manufatti ai fini del segnala-
mento delle acque di balneazione.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO
07.06.2011 N. 1428
Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 ai Bagni Letizia
di Tibaudi Alberto di Noli (SV), per l'immersione in mare di corpi
morti.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 08.06.2011 N.
1439
Cancellazione dal Registro regionale delle Organizzazioni di volonta-
riato dell'Associazione ''LE STRADE DEL MONDO'' con sede a
GENOVA.

REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE 
RISORSE STRUMENTALI, FINANZIARIE E CONTROLLI
SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Pubblicazione ex art. 26, comma 6 della l.r. n. 5 dell'11/3/2008 degli
incarichi conferiti nella seduta della Giunta regionale del 17 giugno
2011.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZA-
ZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 09.06.2011 N. 4135
Corso d'acqua rio Molinero - Comune di Savona. Concessione in
sanatoria per i mantenimento di n. 1 scarico di acque bianche e con-
testuale adeguamento. Concessionario: Condominio Via Nizza, nr. 42
e 42 bis.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZA-
ZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 09.06.2011 N. 4136
Corso d'acqua rio della Grinda - Località Cà Sarvagliona - Comune di
Cairo Montenotte. Concessione in sanatoria per il mantenimento di
attraversamento con ponte carrabile e relativo adeguamento idrauli-
co. Concessionario: Sig. Postorino Luca.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 03.06.2011 N. 318

Anno XLII - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



pag. 43

pag. 43

Pratica n. 5981. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa
alla regolarizzazione e modifica con interramento di un tratto di
linea elettrica aerea a media tensione (15000 V) in attraversamento
al torrente Ghiararo in località Ghiare nel Comune di Levanto.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ESPROPRI DEL
COMUNE DI VENTIMIGLIA 28.06.2011 N. 42
Espropriazione dei terreni interessati alla realizzazione del progetto
di ampliamento della strada Calvo/Serro ai sensi dell'art. 23 D.P.R. n.
327/01.

Anno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 7BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
17.06.2011 N. 671

Modifiche alla DGR 15 Aprile 2011 n. 398 relativa al circuito interprovinciale in materia di
spettacolo dal vivo "Insieme in Liguria": ottobre-dicembre 2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Delibera della Giunta regionale del 15 aprile 2011 n. 398 ad oggetto “Approvazione del
bando per la partecipazione al circuito interprovinciale in materia di spettacolo dal vivo “Insieme in
Liguria”;

PRESO atto della necessità manifestata dalla Provincia di Genova, a nome delle quattro Province
liguri, di posticipare la realizzazione del circuito “Insieme in Liguria” nel periodo ottobre-dicembre p.v.,
anche al fine di dare attuazione ad una destagionalizzazione delle offerte culturali, intendendo che la
Regione Liguria si faccia carico delle spese relative alla promozione del circuito medesimo, mentre le
Amministrazioni provinciali copriranno le spese relative agli spettacoli;

PRESO, altresì atto che, al fine di garantire, comunque, una promozione unitaria anche delle princi-
pali iniziative estive, si propone che ogni Provincia  individui alcune iniziative da essa finanziata sui
fondi trasferiti dalla Regione e non vincolati al sostegno del circuito “Insieme in Liguria”, per creare un
cartellone regionale unico, al fine di mantenerne il marchio,  dal nome “Insieme in Liguria  - estate”, e
che questo cartellone venga promosso, così come l’auspicato circuito autunnale, dalla Regione Liguria
con fondi propri;

CONSIDERATO che il bando relativo, approvato con la citata deliberazione di Giunta regionale
398/2011 non è stato ancora pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

RITENUTO pertanto opportuno contestualmente modificare il predetto bando come segue:
- al punto “2 Obiettivi del bando” sostituendo le parole “per l’anno 2011” con le parole “da svolgersi nel

periodo ottobre/dicembre 2011” 
- al punto “7  Risorse” sostituendo l’espressione  “fino ad un massimo del 50%” con l’espressione “alme-

no fino al 50%”;

DATO atto che l’intervento finanziario della Regione Liguria per una cifra non superiore a 10.000,00
Euro, previsto con la più volte citata D.G.R. n. 398 /2011, sarà destinato sia alla promozione del circui-
to “Insieme in Liguria”, sia a quella delle manifestazioni del cartellone regionale unico “Insieme in
Liguria – estate” di cui più sopra meglio specificato;

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo, Cultura e Spettacolo, Dott. Angelo Berlangieri;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa:
1. di modificare la deliberazione di Giunta regionale del 15 aprile 2011 n. 398 avente ad oggetto

“Approvazione del bando per la partecipazione al circuito interprovinciale in materia di spettacolo
dal vivo “Insieme in Liguria”, per ciò che attiene al periodo di realizzazione del progetto medesimo,
posticipandolo al periodo ottobre-dicembre 2011.

2. di modificare il bando di cui all’allegato A), parte  integrante e necessaria della DGR n. 398/2011
come segue:
- al punto “2 Obiettivi del bando” sostituendo le parole “per l’anno 2011” con le parole “da svolger-

si nel periodo ottobre/dicembre 2011” ;
- al punto “7  Risorse” sostituendo l’espressione  “fino ad un massimo del 50%” con l’espressione

“almeno fino al 50%”.
3. di dare atto che l’intervento finanziario  della Regione Liguria, per una cifra non superiore  a Euro

10.000,00.= già previsto dalla DGR 398/2011, da imputarsi all’UPB 12.101, capitolo 3691 “Spese diret-
te per iniziative di promozione dello spettacolo dal vivo”, sarà destinato sia alla promozione del cir-
cuito “Insieme in Liguria” sia a quella delle manifestazioni del cartellone regionale unico “insieme in
Liguria – estate” di cui meglio in premessa specificato.

Parte II 13.07.2011 - pag. 8Anno XLII - N. 28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 9BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

4. Di pubblicare sul BUR il testo coordinato del Bando approvato con Deliberazione di Giunta regiona-
le n. 398 del 15/04/2011, con le modifiche ad esso apportate con il presente atto.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale a TAR entro 60 giorni
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gior-
ni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 10



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 11Anno XLII - N. 28



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 12



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 13Anno XLII - N. 28



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 14



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 15Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.06.2011 N. 21

Sostituzione di componenti del Comitato tecnico per l'artigianato, di cui all'art. 40, comma 1,
della legge regionale 2/1/2003, n. 3.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

per i motivi in premessa indicati,
− sono sostituiti nella carica:

il Sig. Mauro Vianello, già componente effettivo del Comitato tecnico per l’artigianato ai sensi dell’art.
40, comma 1, lett. f), della legge regionale n. 3/2003, con il Sig. Nicola Caprioni nato a Sarzana (SP)
il 5/4/1950;

il Sig. Nicola Caprioni,  già componente effettivo del Comitato tecnico per l’artigianato ai sensi del-
l’art. 40, comma 1, lett. c), della legge regionale n. 3/2003, con la Dott.ssa Laura Viacava nata a Genova
il 25/10/1972;

il Sig. Roberto Buffagni, già membro supplente del componente effettivo di cui all’articolo 40 sopra-
citato della l.r. n° 3/2003, con il Cav. Gino Angelo Lattanzi nato a Carrara (MS) il 7/7/1955;

− di dare atto che a seguito delle sostituzioni disposte con il presente decreto, il Comitato tecnico per
l’artigianato di cui trattasi risulterà composto come segue:

Dott.ssa Drago Gabriella Presidente
Ing. Dicorato Biagio Membro supplente

Dott.ssa Pastorino Eliana Membro effettivo
Dott. Negrini Gianpaolo Membro supplente

Sig. Costi Luca Membro effettivo
Dott. Giampaolo Badino Membro supplente

Dott.ssa Laura Viacava Membro effettivo
Dott.ssa Locati Daniela Membro supplente

Dott. Roberto Genovese Membro effettivo
Sig.ra Esposito Lucia Membro supplente

Sig. Botto Francesco Membro effettivo
Sig.ra Meneghello Marina Membro supplente

Sig. Caprioni Nicola Membro effettivo
Cav. Lattanzi Gino Angelo Membro supplente

− è disposta la pubblicazione per estratto del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria;

− è dato atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.

Il PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Claudio Burlando



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 16

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

15.06.2011 N. 266

Prelevamento dal fondo perenti del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi
art. 45, comma 4 della l.r. 15/2002. Euro 3.101.108,28 (7°provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

E’ prelevata dal pertinente Fondo perenti del bilancio per il corrente anno finanziario, ai fini dell’im-
pinguamento dei corrispondenti capitoli di spesa, la somma complessiva di euro 3.101.108,28 in termi-
ni di competenza e di cassa, come dettagliato nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

(allegato omesso)

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

15.06.2011 N. 267

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai fini delle codi-
ficazioni Siope - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 40.000,00 (42° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

VISTO l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabi-
le della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…for-
nire allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgi-
mento delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi
le modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

VISTI i Decreti, 18 febbraio 2005 e 5 marzo 2007, del Ministro dell’Economia e delle Finanze
“Codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano” attuativi del citato articolo 28 della legge 289/2002;

VISTI gli artt.36 e 37 comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può
effettuare con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità
previsionale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in
annualità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla D.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi



dell’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/13840 del 3 giugno 2011, il  Servizio Interventi per il terzo
settore, cooperazione allo sviluppo ha richiesto variazioni compensative, per euro 40.000,00 in termini
di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 10.105 “Azioni a favore di associazioni ed enti operanti
in campo sociale” dal capitolo 5968 “Contributi a imprese per incentivare iniziative generali e specifiche
di promozione o sostegno” (1.06.02) da destinare a capitolo di spesa di nuova istituzione cui attribuire
la codifica SIOPE appropriata:

(euro)
Cap. 5968 “Contributi a imprese per incentivare iniziative generali e specifiche 
(codice Siope 1.06.02) di promozione o sostegno” - 40.000,00

(quarantamila/00)

Cap. 5964 “Spese dirette per incentivare iniziative generali e specifiche 
nuova istituzione di promozione o sostegno”
(codice Siope 1.03.01) + 40.000,00

(quarantamila/00)

--

RITENUTO che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per euro
40.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 10.105 “Azioni a favore di associa-
zioni ed enti operanti in campo sociale” dal capitolo 5968 al capitolo 5964 di nuova istituzione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del Documento

“Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2010” per euro 40.000,00 in termini di competenza e di
cassa nell’ambito dell’U.P.B. 10.105 “Azioni a favore di associazioni ed enti operanti in campo socia-
le”

(euro)
Cap. 5968 “Contributi a imprese per incentivare iniziative generali e specifiche 
(codice Siope 1.06.02) di promozione o sostegno” - 40.000,00

(quarantamila/00)

Cap. 5964 “Spese dirette per incentivare iniziative generali e specifiche 
nuova istituzione di promozione o sostegno” + 40.000,00
(codice Siope 1.03.01) (quarantamila/00)

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 17Anno XLII - N. 28



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 18

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

15.06.2011 N. 268

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi dell'art.
37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 40.000,00 (43° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011 ;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/14489 del 9 giugno 2011, il Dipartimento Agricoltura,
Turismo e Cultura ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsio-
ne della spesa per euro 40.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 4.119
“Interventi faunisticovenatori e per l'incremento del patrimonio ittico”:

(euro)
Cap. 2630 “Somme corrispondenti al 90 per cento delle tasse di cui alla Legge 

regionale per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio da ripartire tra le Province per il finanziamento 
delle funzioni amministrative in materia ad esse attribuite” - 40.000,00

(qurantamila/00)

Cap. 2635 “Spese occorrenti per l'esercizio delle funzioni amministrative 
in materia di protezione della fauna selvatica omeoterma e per 
il prelievo venatorio” + 40.000,00

(qurantamila/00)
--

RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 40.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 4.119 “Interventi faunisticovenatori
e per l'incremento del patrimonio ittico” dal capitolo 2630 al capitolo 2635;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 40.000,00 in termini di com-
petenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 4.119 “Interventi faunisticovenatori e per l'incremento del
patrimonio ittico”:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 19Anno XLII - N. 28

(euro)
Cap. 2630 “Somme corrispondenti al 90 per cento delle tasse di cui alla Legge 

regionale per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio da ripartire tra le Province per il finanziamento delle 
funzioni amministrative in materia ad esse attribuite” - 40.000,00

(qurantamila/00)

Cap. 2635 “Spese occorrenti per l'esercizio delle funzioni amministrative in materia 
di protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”

+ 40.000,00
(qurantamila/00)

--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

15.06.2011 N. 269

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi dell'art.
37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 5.976,00 (40° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011 ;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/13007 del 25 maggio 2011, il Settore Politiche e servizi per
l’occupazione ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della
spesa per euro 5.976,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 11.104 “Spese per la
promozione dell'occupazione, sicurezza e qualità del lavoro”:

(euro)
Cap. 4690 “Trasferimenti ad enti delle Amministrazioni locali a valere sul fondo 

regionale per l'occupazione” - 5.976,00
(cinquemilanovecentosettantaseii/00)

Cap. 4691 “Trasferimenti ad Enti di previdenza a valere sul fondo regionale 
per l'occupazione” + 5.976,00

(cinquemilanovecentosettantaseii/00)
--



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 20

RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 5.976,00 nell’ambito dell’U.P.B. 11.104 “Spese per la promozione del-
l'occupazione, sicurezza e qualità del lavoro” dal capitolo 4690 al capitolo 4691;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 5.976,00 in termini di com-
petenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 11.104 “Spese per la promozione dell'occupazione, sicurez-
za e qualità del lavoro”:

(euro)
Cap. 4690 “Trasferimenti ad enti delle Amministrazioni locali a valere sul fondo 

regionale per l'occupazione” - 5.976,00
(cinquemilanovecentosettantaseii/00)

Cap. 4691 “Trasferimenti ad Enti di previdenza a valere sul fondo regionale 
per l'occupazione” + 5.976,00

(cinquemilanovecentosettantaseii/00)
--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

15.06.2011 N. 270

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi dell'art.
37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 2.082.069,77 (41° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011 ;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/12931 del 24 maggio 2011, il Settore Trasporti ha richiesto
di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della spesa per euro



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 21Anno XLII - N. 28

2.082.069,77 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 6.101 “Spesa per la gestione del
trasporto pubblico locale”:

(euro)
Cap. 3118 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali del fondo regionale 

trasporti pubblici locali, finanziato con risorse regionali” - 2.082.069,77
(duemilioniottantaduemilasessantanove/77)

Cap. 3124 “Fondo di intervento straordinario per il personale dipendente 
delle Aziende del trasporto pubblico locale su gomma” + 2.082.069,77

(duemilioniottantaduemilasessantanove/77)
--

RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 2.082.069,77 nell’ambito dell’U.P.B. 6.101 “Spesa per la gestione del
trasporto pubblico locale” dal capitolo 3118 al capitolo 3124;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del
Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 2.082.069,77 in termini di
competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B 6.101 “Spesa per la gestione del trasporto pubblico loca-
le”:

(euro)
Cap. 3118 “Trasferimento ad Enti delle Amministrazioni locali del fondo 

regionale trasporti pubblici locali, finanziato con risorse regionali” - 2.082.069,77
(duemilioniottantaduemilasessantanove/77)

Cap. 3124 “Fondo di intervento straordinario per il personale dipendente delle 
Aziende del trasporto pubblico locale su gomma” + 2.082.069,77

(duemilioniottantaduemilasessantanove/77)
--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
01.06.2011 N. 1323

Autorizzazione ai sensi art. 109 D.Lgs. n. 152/06, all'immersione in mare di corpi morti di cal-
cestruzzo nel territorio del Comune di Borgio Verezzi.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 22

Per i motivi indicati in premessa:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, Il Comune di Borgio Verezzi, in persona

del legale rappresentante p.t. corr. in Borgio Verezzi, Via Municipio 17, all’immersione in mare di
corpi morti di calcestruzzo, per l’ancoraggio di boe di segnalazione per il limite delle acque di balnea-
zione, di gavitelli nonché per il posizionamento di alcune piattaforme per i bagnanti, nel territorio del
Comune di Borgio Verezzi, a distanza compresa entro i 200 metri dalla costa, così come descritto
nella documentazione agli atti, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n.
152/2006 e ss.mm.ii., nonché il rispetto delle seguenti prescrizioni:
- sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare al Settore

Ecosistema Costiero della Regione Liguria, alla Capitaneria di Porto di Savona ed al Dipartimento
Provinciale dell’ARPAL;

- i corpi morti siano rimossi alla fine della stagione balneare;
- di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della

stessa;
- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Borgio Verezzi, al Dipartimento Provinciale

di Savona dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure ed alla Capitaneria di Porto
di Savona;

- di disporre la pubblicazione per estratto sul BURL del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
01.06.2011 N. 1324

Autorizzazione ai sensi art. 109 D.Lgs. 152/06 all'Autorità Portuale della Spezia, per immersio-
ne di corpi morti per ormeggi provvisori imbarcazioni da pesca lato nord Molo Pagliari in occa-
sione visita Capo dello Stato e Festa della Marineria.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, l’Autorità Portuale della Spezia, in perso-

na del legale rappresentante p.t. corr. in Via del Molo 1, 12, all’immersione in mare di 14 corpi morti
per gli ormeggi provvisori delle imbarcazioni da pesca presso il lato nord del molo Pagliari in occa-
sione della visita del Capo dello Stato e della Festa della Marineria in Località Molo Italia, così come
descritto nella documentazione agli atti, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., nonché il rispetto delle seguenti prescrizioni:
- sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare al Settore

Ecosistema Costiero della Regione Liguria, al Comune della Spezia, alla Capitaneria di Porto della
Spezia ed al Dipartimento Provinciale della Spezia dell’ARPAL;

- i corpi morti siano rimossi al termine della manifestazione;
- di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della

stessa;
- di trasmettere il presente provvedimento al Comune della Spezia, alla Capitaneria di Porto della



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 23Anno XLII - N. 28

Spezia ed al Dipartimento Provinciale della Spezia dell’Agenzia Regionale per la Protezione
dell’Ambiente Ligure, ed alla Capitaneria di Porto della Spezia;

- di disporre la pubblicazione per estratto sul BURL del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
01.06.2011 N. 1325

Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 ai Bagni La Palma di Noli (SV), per l'im-
mersione di manufatti.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, i Bagni La Palma - Viale Marconi – Noli

(SV), all’immersione, entro la distanza di circa 200 m dalla costa, di 2 corpi morti in cemento per
gavitelli di ancoraggio imbarcazioni, e di 1 corpo morto alla distanza di 50 m per ancoraggio zatte-
ra, così come mostrato nella relazione tecnica allegata alla richiesta di autorizzazione, fermo restan-
do quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 nonché il rispetto delle seguenti pre-
scrizioni:
− sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare alla Capitaneria

di Porto di Savona ed al Dipartimento Provinciale dell’A.R.P.A.L.;
− la posa del corpo morto più vicino alla costa sia realizzata avendo cura di individuare aree non

occupate da piante di Posidonia oceanica e di evitare danni meccanici alla prateria, prendendo in
considerazione anche i sistemi di fissaggio;

− per l’annualità 2012 dovrà essere presentata una soluzione di ancoraggio dei gavitelli finalizzata
ad eliminare le reiterate sollecitazioni meccaniche sui fondali compresi nel SIC;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 8 mesi, a decorrere dalla comunicazione della
stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di noli, al Dipartimento provinciale di Savona
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure ed alla Capitaneria di Porto di Savona;

4. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Ilaria Fasce



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 24

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
01.06.2011 N. 1326

Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 alla azienda privata Sci Nautico di Noli
(SV), per l'immersione in mare di corpi morti.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, l’azienda privata Sci Nautico di Noli, in
persona del legale rappresentante p.t. corr. in Noli, Via G. Brignole, all’immersione nel tratto di mare
antistante i Bagni Sci Nautico, in Comune di Noli, entro la distanza di 100 m dalla costa, di 5 corpi
morti in calcestruzzo, con relative catenarie e gavitelli, così come riportato nella richiesta di autoriz-
zazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 nonché il
rispetto della seguente prescrizione:
− sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare al Comune di

Noli, alla Capitaneria di Porto di Savona ed al Dipartimento Provinciale dell’ARPAL;
− i corpi morti siano rimossi alla fine della stagione balneare;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della
stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Noli, al Dipartimento Provinciale di Savona
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure ed alla Capitaneria di Porto di Savona;

4. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE 

27.05.2011 N. 1333

Verifica di assoggettabilità ex D. Lgs n.152/2006 ss.mm.ii. PUC del Comune di Coreglia Ligure
(SP). No VAS con prescrizioni.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa:

1. che il progetto preliminare di PUC proposto dal Comune di Coreglia Ligure (GE) non sia sottoposto
a VAS, a condizione che siano rispettate le indicazioni e le prescrizioni di cui all’allegata relazione



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 25Anno XLII - N. 28

istruttoria, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. che il progetto preliminare di PUC, adeguato alle prescrizioni di cui all’allegata relazione istruttoria,

sia trasmesso alla Regione – Dipartimento Ambiente Settore VIA e Dipartimento Pianificazione
Territoriale e Urbanistica Settore Urbanistica e Procedimenti Concertativi, per la verifica di ottempe-
ranza alle prescrizioni, ai fini dell’efficacia della sua approvazione formale da parte dell’Autorità
Procedente;

3. che il risultato della verifica di assoggettabilità sia sottoposto, insieme con il piano adeguato, alle
opportune forme di pubblicità;

4. che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Contro il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRIGENTE
Roberto Boni

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE 
ED ENERGIA 

30.05.2011 N. 1342

Scorrimento graduatoria approvata con decreto del Dirigente n. 2096 del 29/07/2010 e proro-
ga convenzione approvata con d.G.R. 1867 del 30/12/2008.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende interamente richiamato:
1. di concedere ad ARE S.p.A. una proroga della conclusione delle attività previste dal bando approva-

to con d.G.R. 1499/2009 sino al 29/02/2012;
2. di dare atto che i fondi che si sono resi disponibili consentono di finanziare interamente tutti gli inter-

venti della graduatoria approvata con decreto del Dirigente n. 2096/2010;
3. di pubblicare per estratto il presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria, e sui siti

WEB della Regione Liguria e ARE S.p.A..
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, alternativamente,

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica,
comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Cristina Battaglia

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1354

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione della
cooperativa "BLU" iscritta al n. 207B con sede legale a Genova (GE).

IL DIRIGENTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 26

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale BLU", CF 01288480997, con sede legale a Genova
(GE) cap 16150 via G. Jori, 7, iscritta con decreto n. 148 del 5.2.2003 all’Albo regionale delle cooperati-
ve sociali, al n. 207 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1355

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione
Cooperativa "LE PLEIADI" iscritta al n. 253B con sede legale a Ventimiglia (IM).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale LE PLEIADI", CF 00934530098, con sede legale a
Ventimiglia (IM) cap 18039 via Roma 20, iscritta con decreto n. 2685 del 18.11.2003 all’Albo regionale
delle cooperative sociali, al n. 253 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1356

Albo regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa L'ALBERO DELLA VITA iscritta al n. 273A con sede legale a Genova (GE).

IL DIRIGENTE

omissis



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 27Anno XLII - N. 28

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale L'ALBERO DELLA VITA", CF 03823600105, con
sede legale a Genova (GE) cap 16167 via Oberdan 77/2, iscritta con decreto n. 1095 del 4.6.2004 all’Albo
regionale delle cooperative sociali, al n. 273 sezione A;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1357

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa TIGULLIO ASSISTENZA iscritta al n. 281A con sede legale a Lavagna (GE).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale S.O.S. TIGULLIO ASSISTENZA", CF 014024500991,
con sede legale a Lavagna (GE) cap 16033 via Tedisio 20/3, iscritta con decreto n. 2324 del 20.10.2004
all’Albo regionale delle cooperative sociali, al n. 281 sezione A;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1358

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa BOCCHIGNOLA iscritta al n. 307B con sede legale a Rocchetta di Vara (SP).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 28

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale BOCCHIGNOLA", CF 01203990112, con sede legale
a Rocchetta di Vara (SP) cap 19020 località Negrare, iscritta con decreto n. 1860 del 24.8.2005 all’Albo
regionale delle cooperative sociali, al n. 307 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1359

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa LA FORTEZZA iscritta al n. 337B con sede legale a Brugnato (SP).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale LA FORTEZZA", CF 01219440110, con sede legale a
Brugnato (SP) cap 19020 via Antica Romana, iscritta con decreto n. 3049 del 23.12.2005 all’Albo regio-
nale delle cooperative sociali, al n. 337 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1360

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa LA MORENITA iscritta al n. 370AB con sede legale a Saremo (IM).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale LA MORENITA", CF 01408210084, con sede legale



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 29Anno XLII - N. 28

a Sanremo (IM) cap 18038 piazza dei Dolori 2, iscritta con decreto n. 976 del 2.5.2007 all’Albo regiona-
le delle cooperative sociali, al n. 370 sezione A/B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

IL DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1361

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa ELGICARE iscritta al n. 383A con sede legale a Genova (GE).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale ELGICARE", CF 01699070999, con sede legale a
Genova (GE) cap 16129 via Tomaso Invrea 7/7, iscritta con decreto n. 9810 del 11.10.2007 all’Albo regio-
nale delle cooperative sociali, al n. 383 sezione A;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

01.06.2011 N. 1362

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione coope-
rativa CENTRO SERVIZI INSIEME 2000 iscritta al n. 419B con sede legale a Genova (GE).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale CENTRO SERVIZI INSIEME 2000", CF
01571190998, con sede legale a Genova (GE) cap 16121 via XX Settembre 12/4,  iscritta con decreto n.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 30

3129 del 29.10.2008 all’Albo regionale delle cooperative sociali, al n. 419 sezione B;
Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di

Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;
Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della

Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

31.05.2011 N. 1364

L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - iscrizione all'Albo regionale delle cooperative sociali della "Yacht
Painting a r.l. cooperativa sociale a mutualità prevalente", con sede in Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:
1. di iscrivere, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge regionale 1 giugno 1993, n.23 e successive

modificazioni ed integrazioni, la “Yacht Painting a r.l. cooperativa sociale a mutualità prevalente”, CF
01849680994, REA 440520, con sede legale a Genova, all’Albo regionale delle cooperative sociali al
numero 479 sezione B;

2. di ribadire le disposizioni relative alle modalità di cancellazione dall’Albo regionale, contenute nell’ar-
ticolo 5 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii. nonché l’obbligo di revisione annuale per le coo-
perative sociali, previsto dall’articolo 3 della legge 8 novembre 1991, n.381;

3. di ribadire che, ai sensi dell’articolo. 4 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii, la “Yacht Painting a
r.l. cooperativa sociale a mutualità prevalente” è tenuta a trasmettere al Servizio proponente, entro
sessanta giorni dall’approvazione:
• eventuali variazioni dello statuto;
• bilancio annuale e relazione degli amministratori nonché, qualora non risulti chiaramente dalla

relazione medesima, nota informativa relativa a:
• attività svolta;
• composizione e variazione della base sociale;
• rapporto tra numero dei soci ed altri dipendenti e collaboratori;
qualora la Cooperativa sociale abbia ottenuto contributi regionali, la relazione deve specificare le

modalità di utilizzo degli stessi;
4. di notificare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993

e ss.mm.ii., al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di Commercio ed alla Direzione
Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, ai sensi del sopra citato articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993 e ss.mm.ii..

Il DIRIGENTE
Elena Magni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 31Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

31.05.2011 N. 1365

L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - iscrizione all'Albo regionale delle cooperative sociali della "Red Point
a responsabilità limitata cooperativa sociale a mutualità prevalente", con sede in Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:
1. di iscrivere, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge regionale 1 giugno 1993, n.23 e successive

modificazioni ed integrazioni, la “Red Point a responsabilità limitata cooperativa sociale a mutualità
prevalente”, CF 01987120993, REA 450627, con sede legale in Genova, all’Albo regionale delle coope-
rative sociali al numero 480 sezione B;

2. di ribadire le disposizioni relative alle modalità di cancellazione dall’Albo regionale, contenute nell’ar-
ticolo 5 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii. nonché l’obbligo di revisione annuale per le coo-
perative sociali, previsto dall’articolo 3 della legge 8 novembre 1991, n.381;

3. di ribadire che, ai sensi dell’articolo. 4 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii, la “Red Point a
responsabilità limitata cooperativa sociale a mutualità prevalente” è tenuta a trasmettere al Servizio
proponente, entro sessanta giorni dall’approvazione:
• eventuali variazioni dello statuto;
• bilancio annuale e relazione degli amministratori nonché, qualora non risulti chiaramente dalla

relazione medesima, nota informativa relativa a:
• attività svolta;
• composizione e variazione della base sociale;
• rapporto tra numero dei soci ed altri dipendenti e collaboratori;
qualora la Cooperativa sociale abbia ottenuto contributi regionali, la relazione deve specificare le

modalità di utilizzo degli stessi;
4. di notificare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993

e ss.mm.ii., al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di Commercio ed alla Direzione
Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, ai sensi del sopra citato articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993 e ss.mm.ii..

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

31.05.2011 N. 1366

L.r. 23/1993 e ss.mm.ii. - iscrizione all'Albo regionale delle cooperative sociali della "Bottega
della Solidarietà Società cooperativa sociale", con sede in Savona.  

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 32

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:
1. di iscrivere, ai sensi dell’articolo 3 comma 5 della legge regionale 1 giugno 1993, n.23 e successive

modificazioni ed integrazioni, la “Bottega della Solidarietà Società cooperativa sociale”, CF
01402370090, REA 143206, con sede legale in Savona, all’Albo regionale delle cooperative sociali al
numero 481 sezione A;

2. di ribadire le disposizioni relative alle modalità di cancellazione dall’Albo regionale, contenute nell’ar-
ticolo 5 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii. nonché l’obbligo di revisione annuale per le coo-
perative sociali, previsto dall’articolo 3 della legge 8 novembre 1991, n.381;

3. di ribadire che, ai sensi dell’articolo. 4 della legge regionale n.23/1993 e ss.mm.ii, la “Bottega della
Solidarietà Società cooperativa sociale” è tenuta a trasmettere al Servizio proponente, entro sessan-
ta giorni dall’approvazione:
• eventuali variazioni dello statuto;
• bilancio annuale e relazione degli amministratori nonché, qualora non risulti chiaramente dalla

relazione medesima, nota informativa relativa a:
• attività svolta;
• composizione e variazione della base sociale;
• rapporto tra numero dei soci ed altri dipendenti e collaboratori;
qualora la Cooperativa sociale abbia ottenuto contributi regionali, la relazione deve specificare le

modalità di utilizzo degli stessi;
4. di notificare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993

e ss.mm.ii., al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di Commercio ed alla Direzione
Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, ai sensi del sopra citato articolo 3 comma 6 della legge regionale 23/1993 e ss.mm.ii..

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO 
AMBIENTALE 

06.06.2011 N. 1371

Verifica-screening ex l.r. n. 38798. Ristrutturazione ex Colonie Milanesi a Celle Ligure.
Improcedibilità.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa
1. l’improcedibilità della valutazione ambientale del progetto di ristrutturazione delle ex Colonie

Milanesi a Celle Ligure presentato da GHV Spa, ed il rinvio alla valutazione del progetto rivisto alla
luce delle prescrizioni di cui al voto n. 26 del 9.05.2011 del CTR – sezione per la pianificazione terri-
toriale e urbanistica, comprensivo delle integrazioni documentali di cui all’allegata relazione istrut-
toria n. 472, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..
Contro il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

della Liguria entro 60 giorni o alternativamente di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

Il DIRIGENTE
Roberto Boni

(allegato omesso)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 33Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITUZIONALI 
06.06.2011 N. 1390

Cancellazione Associazione ligure di idrobiologia e per la protezione della pesca e delle acque
- A.L.I.P.P.A. con sede in Genova iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto
privato al n. 36.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. è preso atto che il dott. Vincenzo Basoli, Presidente del Tribunale di Genova, con provvedimento n.

1/11/liq.ne emesso in data 16 maggio 2011, ha dichiarato chiusa la liquidazione e ordinato la cancel-
lazione dell’Associazione ligure di idrobiologia e per la protezione della pesca e delle acque -
A.L.I.P.P.A. di Genova dal Registro delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Liguria;

2. è cancellata l’Associazione ligure di idrobiologia e per la protezione della pesca e delle acque -
A.L.I.P.P.A. dal Registro delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Liguria;

3. è iscritto il presente provvedimento nel Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato;
4. è disposta la comunicazione del presente provvedimento agli amministratori dell’Associazione ligure

di idrobiologia e per la protezione della pesca e delle acque - A.L.I.P.P.A. di Genova, al Commissario
Liquidatore dott. Alessandro Calvi, nonché, al Presidente del Tribunale di Genova;

5. è disposta la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Rossella Gragnoli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITUZIONALI 
06.06.2011 N. 1391

Ing. Girolamo Cotena - iscrizione nell'elenco generale dell'albo dei Direttori generali degli enti
strumentali e nella sezione speciale.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate,
1. l’ ing. Girolamo Cotena è iscritto:

- nell’Elenco generale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali,
- nella Sezione speciale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali;

2. è disposta la comunicazione del presente provvedimento all’ ing. Girolamo Cotena;
3. è disposto che il presente decreto venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della regione

Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Rossella Gragnoli



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 34

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITUZIONALI 
06.06.2011 N. 1392

Ing. Claudio Rocca - iscrizione nell'elenco generale dell'albo dei Direttori generali degli enti
strumentali e nella sezione speciale.

IL DIRIGENTE

Omissis

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate,
1. l’ing. Claudio Rocca è iscritto:

- nell’Elenco generale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali,
- nella Sezione speciale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali;

2. è disposta la comunicazione del presente provvedimento all’ing. Claudio Rocca;
3. è disposto che il presente decreto venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della regione

Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Rossella Gragnoli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI ISTITUZIONALI 
06.06.2011 N. 1393

Avv. Antonello Tabbo' - iscrizione nell'elenco generale dell'albo dei Direttori generali degli enti
strumentali e nella sezione speciale.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate,
1. l’avv. Antonello Tabbò è iscritto:

- nell’Elenco generale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali,
- nella Sezione speciale dell’Albo regionale dei Direttori generali degli enti Strumentali;

2. è disposta la comunicazione del presente provvedimento all’avv. Antonello Tabbò;
3. è disposto che il presente decreto venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della regione

Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Rossella Gragnoli



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 35Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
07.06.2011 N. 1394

D.G.R. 338/2011- Finanziamento interventi pulizia specchi acquei da rifiuti galleggianti per
l'anno 2011 - Impegno Euro 200.000,00.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA
per i motivi indicati in premessa:

1. di ammettere a finanziamento i seguenti interventi di pulizia degli specchi acquei da realizzarsi nel-
l’anno 2011, secondo il riparto indicato nella tabella che segue:

2. di autorizzare la spesa di € 200.000,00.=.;
3. di impegnare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 79 della l.r. n. 42/1977 e ss.mm.ii. e dell’art. 86,

c.5 della l.r. n. 15/2002, la somma complessiva di € 200.000,00.=. a favore dei soggetti di cui alla tabel-
la sub. 1., sul cap. 2067 “Trasferimenti a enti delle amministrazioni locali per interventi in materia di
tutela ambientale corrispondente al 20% del gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei
rifiuti solidi al netto della quota spettante alle provincie” del bilancio per l’esercizio in corso, che pre-
senta la necessaria disponibilità;

4. di liquidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 83 della l.r. 42/77 e ss.mm. ed integrazioni e del-
l’art. 86, comma 5 l.r. 15/2002, a ciascun soggetto beneficiario il finanziamento di cui alla tabella sub.
1., su richiesta del beneficiario, comprensiva di relazione descrittiva dell’intervento eseguito e relati-
va documentazione contabile comprovante la spesa sostenuta;

5. di dare atto che:
a) i beneficiari, come sopra individuati, non sono soggetti alle procedure di verifica degli inadempi-

menti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;
b) il contributo non è soggetto alla ritenuta di cui al D.P.R. n. 600 del 29/9/1973;

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, alternativamente,
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazio-
ne dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

        

 
 

         

        

 
  

 
 

 

 

 

      

             
            

N. 
DESTINATARIO DEL 

CONTRIBUTO 

CODICE 

FISCALE 

CONTRIBUTO 
REGIONALE  

(!) 
1 Provincia di Genova 80007350103 84.382,00 

2 Comune di Vernazza 00181120114 35.000,00 

3 Comune di Alassio 00277920096 15.456,18 

4 Comune di Arenzano 00449500107 11.375,00 

5 Comune di Albisola 

  

00340950096 3.300,00 

6 Comune Celle Ligure 00222000093 7.000,00 

7 Comune di Finale Ligure 00318330099 11.850,00 

8 Comune di Framura 80004740116 4.600,00 

9 Comune di Pietra Ligure 00332440098 20.275,00 

10 Comune di Bergeggi 00245250097 6.761,82 

  TOTALE 200.000,00 

        

               
              

              
           

            
             

           

               
            

            
        

       

     

            
            

  il contributo non è soggetto alla ritenuta di cui al D.P.R. n. 600 del 
2  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 36

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 
30.05.2011 N. 1412

Autorizzazione variante programma coltivazione cava di calcare denominata “Giunchetto”, in
Comune di Genova (Genova), e contestuale trasferimento titolarità a favore UNICALCE S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
1) Di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della Ditta Calce Dolomia S.p.A., esercen-

te l’attività estrattiva della cava di calcare denominata “GIUNCHETTO”, in Comune di Genova
(Genova), nella Ditta Unicalce S.p.A. (Cod. Fisc. 00223680166), con sede in Brembilla (Bergamo), Via
Ponti, e di concedere, ai sensi dell’art. 14 della l.r. n° 12/1979 e s.m., il nulla-osta al trasferimento della
titolarità dell’autorizzazione dalla Ditta Calce Dolomia S.p.A. a favore della Ditta Unicalce S.p.A., fatti
salvi i diritti dei terzi.

2) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n° 21/2001, l’autorizzazione alla variante del programma di coltivazio-
ne della cava di calcare denominata “GIUNCHETTO”, in Comune di Genova (Genova), a favore della
Ditta Unicalce S.p.A., fatti salvi i diritti dei terzi ed ogni altra approvazione, autorizzazione, nulla osta
e concessione, comunque denominate, da parte di altri Enti competenti.

3) Di rilasciare altresì, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n° 21/2001, alla Ditta Unicalce S.p.A., l’autorizzazione
sul vincolo idrogeologico, ai sensi dell’art. 35, comma 1, della l.r. n° 4/1999 e l’autorizzazione paesag-
gistica di cui al D.Leg.vo n° 42/2004, come da ultimo modificato con D.Leg.vo n° 63/2008, nonché di
esprimersi favorevolmente – sulla base del parere vincolante della Soprintendenza per i Beni
Architettonici e per il Paesaggio della Liguria - rispetto all’accertamento di compatibilità ai sensi del-
l’art. 167 del citato D.Leg.vo n° 42/2004 e s.m.i..

4) Di disporre che la Ditta in premessa, nell’esecuzione del progetto in argomento, è tenuta al rispetto
delle seguenti prescrizioni impartite in sede di Conferenza di Servizi del 20 aprile 2011, ad integra-
zione di quelle a suo tempo imposte con i provvedimenti n° 668/2004 e n° 1000/2007 di rinnovo auto-
rizzazione e varianti al programma di coltivazione:
a) gli interventi relativi alla variante in argomento dovranno essere realizzati in conformità agli ela-

borati progettuali allegati al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, con
particolare riguardo alle prescrizioni di carattere geologico-tecnico;

b) dovranno essere rispettati i criteri generali e di buona pratica relativi alla salvaguardia idrogeolo-
gica del territorio con specifico riferimento alla regimazione delle acque superficiali e profonde ed
alla stabilità dei riporti, ancorchè di carattere temporaneo; dovrà inoltre essere mantenuta in effi-
cienza la programmata rete drenante di smaltimento delle acque meteoriche; particolare attenzio-
ne dovrà essere prestata alla pulizia e manutenzione periodica delle infrastrutture realizzate
(canalizzazioni, deviatore, pozzetti, ecc.);

c) dovrà essere modificata la esistente recinzione nelle zone superiori del fronte con messa in opera
di una rete metallica avente altezza minima di m. 1,50, munita di cartelli ammonitori da porsi ad
una distanza massima di m. 10,00 uno dall’altro;

d) dovrà essere presentata specifica relazione, corredata da documentazione fotografica, che confer-
mi l’effettuazione degli interventi, opere e strutture che, nel prosieguo dei lavori, verranno ricoper-
te dall’abbancamento dei materiali, con particolare riferimento alla rete di regimazione delle
acque di infiltrazione;

e) i piazzali di risulta dovranno essere oggetto di interventi di sistemazione, semina e piantumazio-
ne di essenze vegetazionali, le cui specie risultano elencate nella relazione agronomico-forestale;

f) al termine di ogni fase di ripristino ambientale (gradoni, scarpate, deposito limi, piste) dovrà esse-
re prodotta al Servizio regionale Tutela del Paesaggio ampia documentazione fotografica illustra-
tiva degli interventi di recupero vegetazionale realizzati e se del caso elaborati grafici, riservando



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 37Anno XLII - N. 28

allo stesso Servizio la facoltà di introdurre ulteriori puntuali elementi migliorativi rispetto a quan-
to realizzato;

g) dovrà essere presentata specifica variante volta a dettagliare lo spostamento degli impianti così
come previsto nella seconda fase;

h) alla fine dei lavori, nell’ambito delle operazioni da svolgersi al termine della coltivazione, connes-
se alla sistemazione del suolo e della tutela ambientale, ai fini dello svincolo del deposito cauzio-
nale e per quanto previsto dalla l.r. n° 4/1999, dovrà essere redatta una Relazione di Fine Lavori,
sottoscritta da professionista abilitato e dalla Direzione Lavori, che certifichi la rispondenza delle
caratteristiche geotecniche dei materiali costituenti il rilevato con quanto previsto a progetto e
verifichi la stabilità dello stesso; la caratterizzazione geotecnica dovrà derivare da almeno tre
prove geotecniche dirette in situ, adeguatamente posizionate sul rilevato, nel rispetto delle
International Standard Procedures;

i) Ai soli fini paesaggistici si riportano le seguenti Norme di Flessibilità:
- è consentito in sede di attuazione uno scostamento planoaltimetrico massimo di +/- mt. 1 da

quanto rappresentato per il sistema di drenaggio;
- è consentito in sede di attuazione uno scostamento planoaltimetrico massimo di +/- mt. 1 da

quanto indicato nelle tavole di progetto per quanto concerne gradoni e piazzale, fatta salva
un’accurata progettazione dei profili di contatto tra il fronte di cava e l’ambito circostante;

- sono consentite una modifica planoaltimetrica di +/- mt.1 dei nastri del frantoio primario da
quanto indicato nelle tavole di progetto e contenute trasformazioni degli elementi dei macchi-
nari conseguenti all’utilizzo di nuove tecnologie impiantistiche (non appartengono a tali flessi-
bilità eventuali sistemazioni d’area comportanti opere edilizie, nonché la realizzazione di invo-
lucri o pannellature);

- tali flessibilità, pur non costituendo variante all’autorizzazione paesaggistica, necessiteranno
comunque delle restanti previste autorizzazioni ai sensi della l.r. n° 21/2001 e saranno soggette
a comunicazione al Servizio Tutela del Paesaggio;

j) le sistemazioni previste nel progetto sono da ritenersi indicative ed intermedie rispetto alla siste-
mazione finale che sarà sottoposta a SUA per la riqualificazione e/o riconversione paesaggistica
del sito ed estese all’intero complesso estrattivo.

5) La durata dell’autorizzazione regionale, per quanto concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n° 12/1979
e s.m., è stabilita - in relazione al programma che si approva - in anni 10 (dieci) dalla data del pre-
sente provvedimento.

6) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo idrogeologico di cui alla l.r. n° 4/1999, ha validità di anni
10 (dieci), dalla data del presente provvedimento.

7) Di dare atto che l’autorizzazione paesaggistica ha validità di anni 5 (cinque), dalla data del presente
provvedimento, così come previsto dall’art. 146 del citato D. Leg.vo n° 42/2004 e s.m.i.; pertanto la
Ditta esercente dovrà presentare - con congruo anticipo rispetto alla data di scadenza - istanza di rin-
novo dell’autorizzazione ai fini paesaggistici, dinanzi all’Amministrazione competente in materia
paesistica.

8) Di dare atto altresì che il pronunciamento favorevole di compatibilità paesaggistica ex art. 167 del
ridetto D.Leg.vo n° 42/2004 e s.m. non avrà efficacia (e quindi allo stato improduttivo degli effetti
penali di cui all’art. 181, comma 1, del medesimo D. Leg. vo n° 42/2004) fino a quando non si sarà
provveduto al pagamento della sanzione pecuniaria prevista dall’art. 167, da irrogarsi a cura del
Comune di Genova, a norma del combinato disposto dell’art. 1, comma 1, lett. b) della l.r. n° 20/1991
e s.m.i. e dell’art. 1, lett. e) della l.r. n° 15/1980 e s.m.; il Comune dovrà assumere pertanto, in tempi
brevi, apposito provvedimento di determinazione della sanzione pecuniaria menzionata, da notifica-
re anche alla Regione, alla Provincia e alla Soprintendenza per debita conoscenza.

9) Di dare atto che la Ditta Unicalce S.p.A., in data 26 gennaio 2011, ha prestato alla Regione, ai sensi
dell’art. 10 della l.r. n° 12/1979, così come sostituito dall’art. 13, comma 1, lettera c), della l.r. n°
63/1993, il deposito cauzionale a garanzia della esecuzione delle opere di sistemazione dei luoghi
interessati dall’attività di cava, pari a euro 309.874,14.= (trecentonovemilaottocentosettantaquat-
tro/14), la cui restituzione avrà luogo al termine dell’attività estrattiva, qualora l’esercente abbia
adempiuto agli obblighi imposti.

10)Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 38

Regione Liguria.
11)Di avvisare che:

a) il presente provvedimento verrà trasmesso al Ministero dell’Ambiente, il quale, ai sensi dell’art.
146, del D. Leg.vo n° 42/2004 e s.m.i., ha il potere di annullarlo, con provvedimento motivato aven-
te effetti retroattivi, entro i sessanta giorni successivi alla ricezione della relativa documentazione,
precisando che l’atto acquisterà efficacia non prima di 30 (trenta) giorni dalla data dell’emanazio-
ne;

b) la Ditta subentrante ha l’obbligo di stipulare l’apposita convenzione di cui all’art. 6 bis, comma 4,
della l.r. n° 12/1979 e s.m., con il Comune interessato per territorio;

c) il rilascio della presente autorizzazione verrà comunicato - ai sensi della deliberazione della
Giunta regionale n° 1229 del 26 ottobre 2001 - allo Sportello Unico del Comune di Genova, ai meri
fini di pubblicità ed inserimento nel proprio archivio informatico;

d) avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro ses-
santa giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica, entro centoventi giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRETTORE GENERALE
Gianni Dellacasa

(allegati omessi)

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
07.06.2011 N. 1427

Autorizzazione al Comune di Finale Ligure ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 per l'immer-
sione di manufatti ai fini del segnalamento delle acque di balneazione.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, il Comune di Finale Ligure, in persona del

legale rappresentante p.t. corr. in Finale Ligure, Via Pertica n. 29, all’immersione, nel tratto di mare
antistante il Comune di Finale Ligure, entro la distanza di circa 200 m dalla costa, di 111 corpi morti
in calcestruzzo, con relative catenarie e gavitelli, così come descritto nell’istanza e mostrato nella car-
tografia allegata alla richiesta di autorizzazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma
4 del D.Lgs. n. 152/2006 nonché il rispetto delle seguenti prescrizioni:
- sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare alla Capitaneria

di Porto di Savona ed al Dipartimento Provinciale dell’ARPAL;
- i manufatti in cemento siano rimossi alla fine della stagione balneare; in alternativa i corpi morti

potranno essere lasciati in situ, al fine di essere riutilizzati per la stagione successiva.
2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della

stessa;
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure

ed alla Capitaneria di Porto di Genova;
4. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 39Anno XLII - N. 28

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE ECOSISTEMA COSTIERO 
07.06.2011 N. 1428

Autorizzazione ai sensi dell'art. 109 D.Lgs. n. 152/06 ai Bagni Letizia di Tibaudi Alberto di Noli
(SV), per l'immersione in mare di corpi morti.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 152/2006, i Bagni Letizia, in persona del legale rap-

presentante p.t. corr. in Noli, Via Aurelia, all’immersione nel tratto di mare antistante i Bagni Letizia
in Comune di Noli, entro la distanza di circa 200 m dalla costa, di 9 corpi morti in calcestruzzo, con
relative catenarie e gavitelli, così come mostrato nella relazione tecnica allegata alla richiesta di auto-
rizzazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 133, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e il rispetto
della seguente prescrizione:
A. sia data preventiva comunicazione dell’inizio delle attività di immersione in mare alla Capitaneria

di Porto di Savona ed al Dipartimento Provinciale dell’ARPAL;
B. i corpi morti siano rimossi alla fine della stagione balneare;

2. di stabilire che la presente autorizzazione ha validità 36 mesi, a decorrere dalla comunicazione della
stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure
ed alla Capitaneria di Porto di Savona;

4. di disporre la pubblicazione per estratto sul BUR del presente decreto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Ilaria Fasce

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

08.06.2011 N. 1439

Cancellazione dal Registro regionale delle Organizzazioni di volontariato dell'Associazione "LE
STRADE DEL MONDO" con sede a GENOVA.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 28 maggio 1992, n. 15 “Disciplina del volontariato” che istituisce il Registro
regionale delle Organizzazioni di volontariato;

RICHIAMATO il decreto del Dirigente n. 118 del 18.01.2008 con il quale l’Associazione “LE STRADE
DEL MONDO” con sede a  GENOVA, C.F. 95107050106 è stata iscritta nel Registro regionale delle
Organizzazioni di volontariato – Settore CULTURALE, n. CL-GE-003-2008 ai sensi della legge 11 agosto
1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato” e della legge regionale 28 maggio 1992, n. 15 sopra citata;

VISTO l’art. 3 della l.r. n. 15/1992 commi 4 e 5 che ha determinato i requisiti necessari al permanere
nel Registro regionale delle Organizzazioni di volontariato;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 40

PRESO ATTO:
- che l’organizzazione di volontariato in argomento con nota pervenuta in data 6 giugno 2011 Prot.

Gen. n. 81500 ha presentato la richiesta di cancellazione dal Registro regionale di che trattasi, alle-
gando il verbale di Assemblea Straordinaria svoltasi il 15 maggio 2011;

- del parere favorevole espresso in merito alla cancellazione da parte dell’Osservatorio regionale di pro-
mozione, informazione e documentazione sul volontariato tramite conferenza di servizi epistolare via
e-mail del 7 giugno 2011;
RITENUTO opportuno procedere alla cancellazione dal Registro regionale delle Organizzazioni di

volontariato dell’Associazione “LE STRADE DEL MONDO” con sede a  GENOVA.

DECRETA

1) di cancellare dal Registro regionale delle Organizzazioni di volontariato, per le motivazioni di cui in
premessa, l’Associazione “LE STRADE DEL MONDO” con sede a  GENOVA, C.F. 95107050106  iscrit-
ta nel Settore CULTURALE, n. CL-GE-003-2008, ai sensi dell’articolo 14, comma 2 del regolamento
regionale n. 1 del 14 maggio 1993, di attuazione della legge regionale 28 maggio 1992, n. 15;

2) di precisare che la cancellazione dal citato Registro regionale comporta il venire meno della possibi-
lità di accedere ai contributi pubblici, di stipulare convenzioni con enti pubblici nonché di beneficia-
re delle agevolazioni fiscali ai sensi dell’art. 6, comma 2 della legge 11 agosto 1991, n. 266;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria;

4) di notificare il presente decreto all’Associazione “LE STRADE DEL MONDO” con sede a GENOVA.

Il DIRIGENTE
Elena Magni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 41Anno XLII - N. 28

 

 
D

IR
E

Z
IO

N
E

 C
E

N
T

R
A

L
E

  

R
IS

O
R

S
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

I,
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IE
 E

 C
O

N
T

R
O

L
L

I 

S
E

T
T

O
R

E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 G

E
N

E
R

A
L

E
  

 

P
u
b
b
lic

a
z
io

n
e
 e

x
 a

rt
. 
2
6
, 
c
o
m

m
a
 6

 d
e
lla

 l
.r

. 
n
. 
5
 d

e
ll’

1
1
/3

/2
0
0
8

 

 

IN
C

A
R

IC
H

I 
C

O
N

F
E

R
IT

I 
N

E
L

L
A

 S
E

D
U

T
A

 D
E

L
L

A
 G

IU
N

T
A

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 D
E

L
 1

7
 G

IU
G

N
O

 2
0

1
1

 

 

O
G

G
E

T
T

O
 

 
IM

P
O

R
T

O
 !

 
D

U
R

A
T

A
 

R
IF

E
R

IM
E

N
T

I 
D

.G
.R

. 

IN
C
A
R
IC

O
 D

I 
S
T
U

D
IO

 A
LL

O
 S

T
U

D
I
O

 S
I
R

I
T

O
 -

 S
A

V
O

N
A

 E
 A

LL
O

 S
T

U
D

I
O

 G
A

G
G

E
R

O
 -

 S
A

V
O

N
A

 N
E
LL

’A
M

B
IT

O
 D

E
LL

E
 A

Z
IO

N
I 

4
.2

 E
 4

.3
 D

E
L 

P
R
O

G
E
T
T
O

 “
T
U

R
IS

M
O

 P
O

R
T
I 

E
 A

M
B
IE

N
E
” 

–
 P

R
O

G
R
A
M

M
A
 I

T
-F

R
 M

A
R
IT

T
IM

O
 2

0
0
7
-2

0
1
3
. 

3
0
.0

0
0
,0

0
 

6
 M

E
S
I 

6
9
2
 

 
 

 
 

    

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E
 

S
E
T
T
O

R
E
 A

M
M

IN
IS

T
R
A
Z
IO

N
E
 G

E
N

E
R
A
LE

 

D
o
tt

. 
N

ic
o
la

 P
o
g
g
i 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 28 Parte II 13.07.2011 - pag. 42

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL’AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
09.06.2011 N. 4135

Corso d'acqua Rio Molinero - Comune di Savona. Concessione in sanatoria per il mantenimen-
to di n. 1 scarico di acque bianche e contestuale adeguamento. Concessionario: condominio Via
Nizza, nr. 42 e 42bis. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS

DECRETA 

1. di autorizzare in sanatoria ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro
parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Sig.ra Laura Bandiziol,
amministratrice pro-tempore del Condominio di Via Nizza n. 42 e 42bis, al mantenimento delle opere
di cui all'oggetto con l'obbligo dell'adeguamento idraulico delle stesse, subordinatamente all'osser-
vanza di tutte le norme e condizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 12815 di reper-
torio in data 06/06/2011; 

OMISSIS 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL’AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
09.06.2011 N. 4136

Corso d'acqua Rio della Grinda - località Cà Sarvagliona - Comune di Cairo Montenotte.
Concessione in sanatoria per il mantenimento di attraversamesto con ponte carrabile e relativo
adeguamento idraulico. Concessionario: Sig. Postorino Luca. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DECRETA 

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25'0711904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, auto-
rizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, il Sig. Postorino Luca all'esecuzione dei
lavori di adeguamento di cui all'oggetto subordinatamente all'osservanza di tutte le norme e condi-
zioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 12813 di repertorio in data 06/06/2011; 

OMISSIS 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 13.07.2011 - pag. 43Anno XLII - N. 28

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRICHE - 
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
03.06.2011 N. 318

Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla regolarizzazioue e modifica con inter-
ramento di un tratto di linea elettrica aerea a media tensione (15000 V) in attraversamento al
Torrente Ghiararo in località Ghiare nel Comune di Levanto. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A. 

Il DIRIGENTE  

OMISSIS 

DISPONE 

il rilascio alla ditta Enel Distribuzione S.p.A, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale relativa alla regolarizzazione e modifica con interramento di un tratto di linea elet-
trica aerea a media tensione (15000V) in attraversamento del Torrente Ghiararo in localitÌ Ghiare nel
Comune di Levanto. 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Giotto mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ESPROPRI 
DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA 

28.06.2011 N. 42

Espropriazione dei terreni interessati alla realizzazione del progetto di ampliamento della
strada Calvo/Serro ai sensi dell’art. 23 D.P.R. n. 327/01.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. l'esproprio a favore del Comune di Ventimiglia, con sede in Piazza della Libertà, 3 - C.F. n.
00247210081 dei seguenti beni:
terreni identificati a Catasto al  Fg. 28 Mapp. 631, 633, 635, 627, 601, 629, 637, 639;

omissis

9. di rilevare che il presente atto comporta l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti reali o perso-
nali, gravanti sui beni espropriati, salvo quelli compatibili con i fini a cui l’espropriazione è preordi-
nata;

omissis 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Antonella Del Becaro Dott. Marco Prestileo



Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976       (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


